Leb wohl, trauester Freund u. s. w.

\*) Veranlassung hatte die von Alba verfügte Einziehung der Grafschaft Hoorn nach des Grafen Philipps Hinrichtung gegeben.

propter negotia mea minime levia, quam primum is reversus fuerit, manus huic admovebo et Deo juvante breviter ei finem imponam: Nolo autem incidere in calumnias tyrannorum propter . . . . . et sui similium obtrectationes. Moersenses nostri proceres, non tantum lictores (quod vero diu meherele suspensum tenuit atque ita perplexum reddiderat, ut mihi Oedipo aliquo opus fuisset, qui illud explicasset) jam nolunt ullo pacto ecclesiam Haalensem demoliri, sed praetexunt hac amota totum illum agrum et tractum Orsovium usque Rheni inundationibus ac fluminis impetu abripiendum, quasi vero, etiamsi templum Haalense tanquam castrum Knippe plane evertatur ac mediis undis immergatur, inde sit speranda aliqua salus aut tutela agris, Haalensi et Binsheimensi, quod quidem falsum esse res ipsa ostendit, et ocularis inspectio comprobavit et comprobatum est, eritque, omne oleum et opera in exstruktionem templi frustra consumpta, quod quinque, vel sex millibus aureis rursus reaedificari non poterit. Nec vero illi considerant bonum publicum cupiditate excoecati, nec occasionem considerant, templi in Homberg minimis sumptibus reficiendi nec damnum, quod Haalenses patientur, si templum illud validum sane ac pulchrum vi fluminis abripiatur, quod fieri quoque prima inundatione necesse est. Caeterum de his rebus omnibus coram, mallet enim ea tecum conferre, quam literis mandare, et sub finem hujus mensis Moersae me ad futurum spero et si salvo meo honore fieri posset in hac domuncula, aut Vrymershemii consenescerem. Sed non nobis, sed patriae nati sumus. Non possum autem satis tibi declarare, quanto me taedio molestiaque adficiant sinistri mores satraparum Moersensium, ita etiam, ut mihi non solum locum verum etiam nomen fere invisum reddant; attamen voluntati divinae ante omnia obediendum, ac insistendum. Bene vale clarissime idemque amico singularis, et haec in lectula raptim dictato boni consule.

Bedburgii, 4. Julii, anno 1571.

Graf Hermann war in seinen letzten Lebensjahren sehr fränklich, wie auch das von ihm noch vorhandene, angeblich sehr ähnliche, Portrait verräth. Den Abend seines Lebens brachte er mehrentheils auf dem von ihm erbauten Schlosse auf einer Insel des Rheins bei Vrymersheim zu.

Seine Gemahlin starb noch vor ihm. Seinen Tod setzten Einige in's Jahr 1574, aber aus öffentlichen Dokumenten läßt sich erweisen, daß er noch 1577 zu Bedburg und in der Mitte des Jahres 1578 zu Moers gewesen ist. Teschenmacher setzt den Todestag auf den 4. December 1578, und die Belehnung seines Nachfolgers von dem Herzog Johann Wilhelm von Cleve auf den 28. Mai 1579.